5. [*Qua ratione in Sancta Synodo Vaticana tractentur*]. Censent ergo huius Sanctae Synodi Patres, ad proposita sibi praestituta attendentes, maxime oportere quaestiones praecipuas expendere cum prelo, cinematographeo, radiophonia, televisione, reliquisque communicationis socialis instrumentis connexas; indeque doctrinam tradere et generales normas statuere, quae spectent ad rectam christiani populi institutionem morumque renovationem, ad catholicae vitae incrementum, necnon ad ecclesiasticorum laicorumque apo-

Propterea necessarium visum est huius Secretariatus sodalibus peritorum in hac re virorum sententiam obsecundare atque ad designanda nova haec inventa nomen proponere *instrumentorum communicationis socialis*, in posterum etiam in iurisprudentia ecclesiastica et in pastoralibus documentis utendum.

Quod nomen simul innuit horum inventorum originem, cum technicis artibus conexam; deinde actionem instrumentalem, qua contentum spirituale, ab auctore humano compositum, aliis communicatur; denique vim quam celeriter in totam societatem exercet.

Hae postremae notae, id est directa in animos vis et propriae actionis amplitudo — cotidie centena milia milium lectorum, spectatorum, auditorum attingentes — Ecclesiae sollicitudinem excitant et universam quaestionem pastoraalem *De instrumentis communicationis socialis* inter gravissimas res Concilio Oecumenico subiiciendas ponunt.

N. B.: Voce « prelum » significatur in his Litteris prelum periodicum (« press », « la presse », « die Presse », « la stampa » etc.) nisi aliud e contextu constet.

stolatus methodos ad nostrorum temporum necessitates rationesque aptius accommodandas.⁵

6. [*Hominibus bonae voluntatis invitatio*]. Confidit autem haec Sancta Synodus de hac re Ecclesiae doctrinae et disciplinae expositionem non solum saluti christifidelium profuturam, sed et omnibus bonae voluntatis hominibus⁶ probatam fore; iis scilicet qui, naturae leges morales prosequi contententes, student nova haec inventa in hominum utilitatem et in societatis bonum — cuius sors in dies arctius a communicationis socialis instrumentorum recto usu pendet — unice flectere.

TABULAE ABBREVIATIONUM

DOCUMENTORUM EX MAGISTERIO ECCLESIASTICO QUAE SAEPIUS IN HOC SCHEMATE CITANTUR

- A.A.S.* — *Acta Apostolicae Sedis*, commentarium officiale.
- Ad Petri Cathedram* — Litterae Encyclicae IOANNIS XXIII, de veritate, unitate et pace, caritatis afflatu provehendis, die 29 iulii 1959, *A.A.S.*, LI (1959), pp. 459-531.
- A.S.S.* — *Acta Sanctae Sedis* (priora quinque volumina sub titulo *Acta ex eis excerpta quae apud Sanctam Sedem geruntur*).
- Boni Pastoris* — Motu Proprio IOANNIS XXIII, de Pontificio Consilio rei cinematographicae, radiophonicae et televisificae novis legibus constituto, die 22 febr. 1959, *A.A.S.*, LI (1959), pp. 183-187.
- C.I.C.* — *Codex Iuris Canonici*.
- DENZ. — H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*.
- Discorsi Messaggi* — *Discorsi, Messaggi, Colloqui del Santo Padre GIOVANNI XXIII*, ab anno 1958, Tipografia Poliglotta Vaticana.
- Discorsi e Radiomessaggi* — *Discorsi e Radiomessaggi di Sua Santità Pio XII*, XX, ab anno 1939 ad 1958, Tipografia Poliglotta Vaticana.
- Divini illius Magistri* — Litterae Encyclicae PII XI, de christiana iuventutis educatione, die 31 dec. 1929, *A.A.S.*, XXII (1930), pp. 49-86.
- Film ideale* — Sermo PII XII ad viros in industria cinematographica operam navantes, pars I, die 21 iunii 1955, *A.A.S.*, XLVII (1955), pp. 501-512; pars II, die 28 octobris 1955, *A.A.S.*, XLVII (1955), pp. 816-829.
- I rapidi progressi* — Adhortatio PII XII ad Episcopos Italiae de televisione, die 1 ian. 1954, *A.A.S.*, XLVI (1954), pp. 18-24.
- Les Semaines Sociales* — Epistula ab Officio publicis Ecclesiae Negotiis ad Praesidem Hebdomadae Socialis Galliae, die 14 iulii 1955, *L'Osservatore Romano*, die 22 iulii 1955.
- MANSI — I. D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Ed. phototypica, Graciaci, a. 1960.
- Mater et Magistra* — Litterae Encyclicae IOANNIS XXIII, de recentioribus rerum socialium processibus ad christiana praecepta componendis, die 15 maii 1961, *A.A.S.*, LIII (1961), pp. 401-464.
- Miranda prorsus* — Litterae Encyclicae PII XII, de re cinematographica, radiophonica et televisifica, die 8 sept. 1957, *A.A.S.*, XLIX (1957), pp. 765-805.